



COMUNE DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 235

della Giunta comunale

Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 09.03.2016 N. 2 E S.M. COLLEGAMENTO VERTICALE CON COLLINA EST. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA VARIANTE PROGETTUALE N. 2. IMPORTO EURO 6.050.000,00 - OPERA 6419. FINANZIAMENTO SPESA EURO 750.000,00.

Il giorno 28.08.2023 ad ore 08.42 si è riunita nella sala delle adunanze la Giunta comunale.

Presenti: sindaco **Ianeselli Franco**
vicesindaco **Stanchina Roberto**
assessore **Baggia Monica**
e assessori **Bozzarelli Elisabetta**
Facchin Ezio
Maule Chiara

Assenti: assessore **Franzoia Mariachiara**
e assessori **Panetta Salvatore**

e pertanto complessivamente presenti n. 6, assenti n. 2, componenti della Giunta.

Assume la presidenza il sindaco Ianeselli Franco.

Partecipa la segretaria generale Moresco Lorenza.

Accertata la presenza del numero legale, il Presidente invita la Giunta a deliberare in merito all'oggetto.

La Giunta comunale

vista la proposta riguardante l'oggetto n. 2023/246 corredata dai pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità contabile rispettivamente dai soggetti responsabili del Servizio interessato e del Servizio Risorse finanziarie e patrimoniali, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e dell'art. 23 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale 23.11.2016 n. 136, allegati alla presente deliberazione ed udita la corrispondente relazione;

richiamati i seguenti provvedimenti assunti in relazione all'opera 6419 "Collegamento verticale con collina est":

- la determinazione 16.09.2019 n. 23/47 del Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria con la quale tra le altre cose è stata approvata la "Perizia di spesa – Collegamento verticale con collina est" elaborata dal Servizio Opere di urbanizzazione primaria, costituita da unico elaborato, che espone una spesa complessiva di euro 12.151,20 (oneri inclusi), relativa alla pulizia dalle essenze vegetali sulle aree interessate dal progetto, ai fini dell'accesso ai luoghi per le prestazioni propedeutiche allo sviluppo della progettazione, impegnando la somma di euro 12.151,20 (i.v.a. compresa);
- la deliberazione giuntale 23.12.2019 n. 270 con cui è stato approvato in linea tecnica il documento preliminare di progettazione, datato settembre - novembre 2019, dell'importo complessivo di euro 3.000.000,00;
- la determinazione 20.05.2020 n. 23/29 del Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria con la quale è stato affidato a un professionista esterno l'incarico per la procedura di verifica assoggettabilità alla V.I.A. (screening) dell'opera in oggetto, verso il compenso di euro 11.687,76 (oneri e i.v.a. compresi), impegnando la relativa spesa;
- la determinazione 29.05.2020 n. 23/32 del Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria con cui è stata approvata la perizia di spesa relativa all'affidamento delle indagini geognostiche elaborata dal Servizio Opere di urbanizzazione primaria, costituita da unico elaborato, impegnando la spesa complessiva di euro 36.799,17 (i.v.a. compresa);
- la determinazione 09.08.2021 n. 23/36 del Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione, primaria con cui si è disposto di:
 - approvare la perizia di spesa datata luglio 2021 per "integrazione indagini geognostiche" per una spesa complessiva di euro 15.998,47 (i.v.a. compresa);
 - affidare a soggetto esterno, la progettazione definitiva dell'impianto ascensore e delle strutture, nonché l'assistenza al Direttore dei lavori con funzioni di Direttore operativo per l'impianto ascensore, verso la corresponsione del compenso di euro 54.575,47 (oneri previdenziali 4% e i.v.a. 22% compresi), di cui euro 47.037,06 per la progettazione ed euro 7.538,41 per la fase di esecuzione dei lavori, nonché ad altri professionisti esterni il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione preliminare e definitiva, nonché in fase di esecuzione dei lavori, verso la corresponsione del compenso di euro 42.924,60 (oneri previdenziali 4% e i.v.a. 22% compresi), e la redazione della relazione geologica e geotecnica, e l'assistenza geologica al Direttore dei lavori, verso la corresponsione del compenso di euro 38.417,58 (oneri previdenziali 4% e i.v.a. 22% compresi).

Con detta determinazione sono stati tra l'altro costituiti un gruppo misto di progettazione composto dai tecnici comunali e da soggetti esterni per gli incarichi sopra indicati e un gruppo misto di direzione lavori composto dai tecnici comunali e da soggetti esterni per gli incarichi sopra indicati, impegnando la somma complessiva di euro 135.917,65 e prenotando la somma di euro 15.998,47 per la perizia di cui al punto 1. del dispositivo del provvedimento, nonché la somma di euro 3.587.445,75 quale quota dello stanziamento dell'opera per l'attivazione del Fondo pluriennale vincolato nel rispetto del principio della contabilità finanziaria armonizzata di cui al punto 5.3.14 dell'Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.;

- la determinazione 01.12.2022 n. 23/50 del Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria con cui è stata affidata a soggetto esterno la progettazione definitiva dell'impianto elettrico e dell'impianto termoidraulico delle stazioni di valle e di monte dell'opera in oggetto verso la corresponsione del compenso di euro 5.612,41 (oneri previdenziali 4% e i.v.a. 22% compresi) ed è stato conseguentemente modificato il gruppo misto di progettazione impegnando la somma di euro 5.612,41 (oneri previdenziali 4% e i.v.a. 22% compresi) e prenotando la somma di euro 1.494.387,59 quale ulteriore quota dello stanziamento dell'opera per l'attivazione del Fondo pluriennale vincolato nel rispetto del principio della

contabilità finanziaria armonizzata di cui al punto 5.3.14 dell'Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.;

- la determinazione 07.12.2022 n. 23/51 del Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria con cui tra l'altro si è stabilito di:
 - autorizzare la variazione contrattuale per l'aggiornamento del compenso spettante a soggetto esterno per l'incarico di progettazione definitiva dell'impianto ascensore e delle strutture, compreso aggiornamento prezzi di progetto secondo il vigente elenco prezzi provinciale di cui al contratto di prestazione d'opera intellettuale del 17.11.2021 al n. 31260 di racc., aggiornando il compenso per la fase di progettazione ad euro 58.038,31 (oneri previdenziali 4% e i.v.a. 22% compresi), autorizzando la maggiore spesa di euro 11.001,25 (oneri previdenziali 4% e i.v.a. 22% compresi) e impegnando la relativa spesa;
 - affidare a tecnici comunali gli incarichi per la collaborazione alla progettazione definitiva delle stazioni di monte e valle, per la progettazione definitiva delle opere stradali e per la redazione tipo di frazionamento, integrando conseguentemente le competenze del gruppo misto di progettazione costituito con determinazione 09.08.2021 n. 23/36 e integrato con determinazione 01.12.2022 n. 23/50;
- la deliberazione giuntales 29.12.2022 n. 382 con cui è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo, datato dicembre 2022, dell'importo complessivo di euro 5.300.000,00, come di seguito ripartito:

A) importo a base d'appalto		
A1) lavori	euro	4.268.505,84
A2) oneri per la sicurezza	euro	120.000,00
A3) Progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase progettuale (oneri previdenziali compresi)	euro	77.805,99
sommano		euro 4.466.311,83
B) lavori in economia non progettualizzabili a completamento dei lavori di cui al punto A1) da affidare alla stessa Ditta	euro	10.000,00
C) lavori da eseguirsi a cura degli Enti erogatori del servizio - contributi ed oneri vari per allacciamenti impianti, spostamenti ed adeguamenti linee impianti e sottoservizi (i.v.a. compresa)	euro	40.000,00
D) lavori in economia:		
D1) indagini geognostiche (i.v.a. e oneri compresi)	euro	52.797,64
D2) pulizia essenze vegetali su aree di progetto (i.v.a. compresa)	euro	12.151,20
D3) sorveglianza archeologica (i.v.a. e oneri compresi)	euro	5.000,00
sommano		euro 69.948,84
E) somme a disposizione dell'Amministrazione:		
E1) spese tecniche (i.v.a. e oneri compresi)	euro	200.000,00
E2) espropri e occupazioni temporanee e indennizzi vari	euro	35.000,00
E3) imprevisti geologici	euro	5.000,00
E4) i.v.a. 10% su A) + B)+E3)	euro	448.131,18
E5) imprevisti (i.v.a. compresa)	euro	608,15
E6) compensi incentivanti indennità tecnica	euro	25.000,00
sommano		euro 713.739,33
totale		euro 5.300.000,00;
- la deliberazione giuntales 13.03.2023 n. 50 con la quale tra l'altro sono stati approvati gli indirizzi per la definizione della procedura di gara per l'affidamento della progettazione esecutiva e della realizzazione dell'opera in oggetto;
- la determinazione 20.03.2023 n. 23/18 del Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria con cui tra l'altro è stato deciso di:
 - indire una procedura aperta ai sensi dell'art. 30 bis della L.p. n. 26/1993 e s.m., da svolgersi con modalità telematica prevedendo quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, come consentito dall'art. 3, commi 3 e 5

bis della L.p. 23.03.2020 determinato ai sensi degli artt. 16, comma 1 e 17 della L.p. n. 2/2016 e s.m., e con valutazione delle offerte anomale ai sensi dell'art. 58.29 della L.p. n. 26/1993 e s.m. per l'affidamento della progettazione esecutiva e della realizzazione dell'opera in oggetto nel rispetto di quanto stabilito nel provvedimento stesso e secondo gli indirizzi indicati nella deliberazione della Giunta comunale n. 50 di data 13 marzo 2023, immediatamente eseguibile;

- approvare lo schema di Disciplinare di gara a procedura aperta telematica, redatto dall'Ufficio Gare lavori del Servizio Appalti e partenariati, dando mandato allo stesso di integrarlo con gli elementi di dettaglio non ancora definiti e di modificarlo secondo quanto si renderà necessario per eventuali disposizioni normative sopravvenute;

atteso che in fase di avvio della procedura di gara è stata approvata dal Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria ai sensi dell'art. 51, comma 5, lett a) della L.p. 26/1993 e s.m. la Variante progettuale n. 1 con proprio atto datato 01.03.2023, datata febbraio 2023 e che ha mantenuto invariato l'importo complessivo di progetto originariamente autorizzato. Detta Variante è stata redatta, in quanto, in esito a successivo approfondimento di dettaglio delle modalità di strutturazione della procedura di gara, sono stati scorporati gli oneri previdenziali dalla voce A3) Progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase progettuale (oneri previdenziali compresi), inserendoli nelle somme a disposizione dell'Amministrazione, creando una nuova voce E7) Contributi previdenziali relativi alla voce A3) di euro 2.992,54. A seguito di tale variazione l'importo della voce A3) è stato portato da euro 77.805,99 ad euro 74.813,45. Inoltre il Capitolato speciale d'appalto – norme amministrative è stato aggiornato alle ultime modifiche normative e alla luce della suddetta variazione del quadro economico e sono stati aggiornati gli elaborati di progetto relativi alla planimetria catastale della proprietà e alla planimetria degli espropri ed occupazioni temporanee, al fine di recepire il frazionamento che ha interessato la p.f. 801/2 C.C. Trento dalla quale si è scorporata la nuova p.f. 801/3, rimasta di proprietà privata;

atteso che in data 24.03.2023 è stata indetta la procedura di gara aperta per l'affidamento della progettazione esecutiva e della realizzazione dei lavori per l'opera in oggetto e che in data 20.06.2023 si è svolta la seduta pubblica di gara che è stata dichiarata deserta in quanto, entro il termine di scadenza, non è pervenuta alcuna offerta;

dato atto che la gara è stata esperita con aggiornamento al prezzario secondo semestre 2022 e che l'attuale contesto di mercato caratterizzato da un elevato aumento dei costi delle materie prime può avere influito sulle valutazioni in merito alla remuneratività dell'importo a base di gara, si è ritenuto necessario aggiornare il computo dei lavori all'elenco prezzi provinciale 2023, attualizzando le analisi prezzi per le voci più specifiche non inserite in prezzario, effettuando delle valutazioni di mercato. Gli aumenti che ne sono derivati non hanno inciso sugli oneri della sicurezza, trattandosi di aggiornamenti di natura economica e non tecnica. Si è incrementato di conseguenza l'importo previsto per la progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase progettuale, nonché quello indicato per i lavori da eseguirsi a cura degli Enti erogatori del servizio e derivante dagli aumenti per la realizzazione del nuovo allaccio con cabina di trasformazione per la fornitura dell'energia elettrica. Si è inoltre aggiornato il Capitolato speciale di appalto – norme amministrative, del quale peraltro si autorizzano fin d'ora le ulteriori modifiche che si renderanno necessarie al fine dell'esperimento della procedura di gara in conseguenza delle novità normative del nuovo Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 36/2023 e delle connesse disposizioni di adeguamento e di semplificazione dell'ordinamento provinciale;

dato quindi atto che l'aggiornamento di cui sopra ha condotto ad una previsione di maggiore spesa per l'opera in oggetto di euro 750.000,00, importo che è stato stanziato con variazione di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvata con deliberazione consiliare 26.07.2023 n. 83;

dato atto che per le motivazioni sopra esposte si è pertanto reso necessario procedere con una Variante progettuale, redatta da tecnici comunali già incaricati della progettazione definitiva delle opere stradali e sottoservizi e della direzione dei lavori, nonché dal soggetto esterno incaricato per la progettazione definitiva dell'impianto ascensore e delle strutture con la citata determinazione del Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria 09.08.2021 n. 23/36;

vista pertanto la Variante progettuale n. 2, datata agosto 2023, elaborata dai soggetti sopra citati e composta dagli elaborati di cui all'Allegato n. 1, comportante un aumento del quadro economico dell'opera di euro 750.000,00 rispetto all'importo di progetto in precedenza autorizzato pari ad euro 5.300.000,00, per un importo complessivo di euro 6.050.000,00 così distinto:

A) importo a base d'appalto

A1) lavori	euro	4.903.895,13	
A2) oneri per la sicurezza	euro	120.000,00	
A3) Progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase progettuale	euro	81.748,59	
sommano			euro 5.105.643,72
B) lavori in economia non progettualizzabili a completamento dei lavori di cui al punto A1) da affidare alla stessa Ditta			euro 10.000,00
C) lavori da eseguirsi a cura degli Enti erogatori del servizio - contributi ed oneri vari per allacciamenti impianti, spostamenti ed adeguamenti linee impianti e sottoservizi (i.v.a. compresa)			euro 80.000,00
D) lavori in economia:			
D1) indagini geognostiche (i.v.a. e oneri compresi)	euro	52.797,64	
D2) pulizia essenze vegetali su aree di progetto (i.v.a. compresa)	euro	12.151,20	
D3) sorveglianza archeologica (i.v.a. e oneri compresi)	euro	5.000,00	
sommano			euro 69.948,84
E) somme a disposizione dell'Amministrazione:			
E1) spese tecniche (i.v.a. e oneri compresi)	euro	200.000,00	
E2) espropri e occupazioni temporanee e indennizzi vari	euro	35.000,00	
E3) imprevisti geologici	euro	5.000,00	
E4) i.v.a. 10% su A) + B)+E3) + E7)	euro	512.391,37	
E5) imprevisti (i.v.a. compresa)	euro	3.746,13	
E6) compensi incentivanti indennità tecnica	euro	25.000,00	
E7) contributi previdenziali relativi alla voce A3)	euro	3.269,94	
sommano			euro 784.407,44
totale			euro 6.050.000,00;

precisato che la Variante n. 2 comporta un incremento dell'importo a base d'appalto di cui alla voce A) del quadro economico di euro 642.324,43 (i.v.a. esclusa), per un nuovo importo complessivo a base d'appalto di euro 5.105.643,72 (i.v.a. esclusa) ed altresì implementa le voci C) lavori da eseguirsi a cura degli Enti erogatori del servizio per euro 40.000,00 portandola ad euro 80.000,00 e E5) imprevisti (i.v.a. compresa) per euro 3.137,98 portandola ad euro 3.746,13 ed incrementa conseguentemente le voci relative agli oneri fiscali e ai contributi previdenziali relativi alla voce A3);

dato atto che le voci A) B), E3) ed E7) del quadro economico sono soggette all'applicazione dell'aliquota i.v.a. ridotta al 10% rientrando tra le opere di urbanizzazione primaria e secondaria, ai sensi dell'art. 4 della Legge 29.09.1964 n. 847, integrato dall'art. 44 della Legge 22.10.1971 n. 865, come richiamato dagli artt. 127 quinquies e septies della tabella A parte III allegata al D.P.R. 633/72;

atteso che nel quadro economico è prevista la voce E6) relativa alla costituzione del fondo per l'erogazione delle retribuzioni incentivanti per lo svolgimento delle attività di progettazione e delle altre attività tecniche inerenti la realizzazione della presente opera realizzate, anche parzialmente da personale interno, ai sensi dell'art. 20, commi 1 bis e 1 ter della L.p. 26/1993 e s.m.;

dato atto inoltre che per le motivazioni riportate nella deliberazione giunta 29.12.2022 n. 382 relativa all'approvazione in linea tecnica del progetto definitivo l'importo a base d'appalto non viene suddiviso in lotti e alcune voci del quadro economico, D1) indagini geognostiche (i.v.a. e oneri compresi), D2) pulizia essenze vegetali su aree di progetto (i.v.a. compresa) e D3) sorveglianza archeologica (i.v.a. e oneri compresi) vengono scorporate dall'importo a base d'appalto;

visto il parere tecnico-amministrativo ed economico, favorevole, ai sensi degli artt. 54, comma 1 lett. a) e 55, comma 4 della L.p. 26/1993 e s.m., reso in data 11.08.2023 dal RUP e allegato alla nota 11.08.2023 prot. n. 238627;

dato atto che per l'approvazione della presente Variante non si è ritenuto di convocare nuovamente la Conferenza dei Servizi già convocata per il progetto definitivo approvato con deliberazione giunta 29.12.2022 n. 382, rispetto al quale la presente Variante non comporta

modifiche rilevanti;

dato atto in merito alla presente Variante che:

- la stessa non comporta aumenti degli oneri di gestione;
- non è necessaria l'acquisizione di ulteriori pareri;

dato atto che lo stanziamento di euro 750.000,00 derivante dalla Variante n. 2 è previsto nel Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvato con deliberazione consiliare 22.12.2022 n. 168 e nel bilancio di previsione finanziario 2023-2025 approvato con deliberazione consiliare 22.12.2022 n. 169 per effetto della variazione di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e Documento Unico di Programmazione 2023-2025 approvata con deliberazione consiliare 26.07.2023 n. 83;

atteso che la Variante oggetto di approvazione con la presente deliberazione è costituita dagli elaborati richiamati nell'elenco di cui all'Allegato n. 1, tutti prodotti su supporto informatico, firmati digitalmente e depositati agli atti del Comune di Trento sub prot. n. 238635/2023;

ritenuto quindi di approvare la Variante progettuale n. 2 sulla base della quale sarà esperita la nuova procedura di gara per l'affidamento della progettazione e l'esecuzione dei lavori, prenotando il supero di spesa di euro 750.000,00;

preso atto altresì che ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia" e della Legge 17.12.2010 n. 217, all'opera in argomento è attribuito il CUP D61B19000570004;

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 22.12.2022 n. 168, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e successive variazioni;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 22.12.2022 n. 169, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e successive variazioni;

vista inoltre la deliberazione della Giunta comunale 29.12.2022 n. 385, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025 e successive variazioni;

visti:

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni;
- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)";
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
- lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 09.03.1994 n. 25 e 09.03.2022 n. 30;
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 23.11.2016 n. 136;
- il Regolamento di contabilità approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 14.03.2001 n. 35 e 23.11.2016 n. 136, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 03.11.1994 n. 169 e 28.07.2021 n. 128;
- la L.p. 10.09.1993 n. 26 e s.m. ed il relativo Regolamento attuativo approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. e s.m. e la L.p. 09.03.2016 n. 2 e s.m.;
- il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici);
- le note istruttorie di data 11.08.2023 prot. n. 238627 e di data 11.08.2023 prot. n. 238635 del Servizio Opere di urbanizzazione primaria;

ritenuto altresì che l'approvazione in linea tecnica della presente Variante rientri

nella competenza della Giunta comunale ai sensi del combinato disposto degli articoli 51, comma 5, lett. a) della L.p. 26/1993 e s.m. e artt. 9 e 12, comma 4 bis del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 03.11.1994 n. 169 e 28.07.2021 n. 128, trattandosi di Variante progettuale che comporta un aumento dell'importo di progetto in precedenza autorizzato e la cui approvazione non è espressamente devoluta alla competenza dei Dirigenti;

ritenuto di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 4 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m., per procedere speditamente all'indizione della nuova gara per l'affidamento della progettazione e dell'esecuzione dei lavori;

constatato e proclamato, da parte del Presidente, l'esito della votazione allegato;
sulla base di tali risultati la Giunta comunale

d e l i b e r a

1. di approvare in linea tecnica la Variante progettuale n. 2 del progetto definitivo "Collegamento verticale con collina est", opera 6419, datata agosto 2023, dell'importo complessivo di euro 6.050.000,00, redatta dal Servizio Opere di urbanizzazione primaria e dal soggetto esterno indicato in premessa, costituita dagli elaborati richiamati nell'Allegato n. 1, nel quale si richiama la presente, che firmato dalla Segretaria generale forma parte integrante ed essenziale della deliberazione, comportante la maggiore spesa di euro 750.000,00 rispetto all'importo di progetto in precedenza autorizzato di euro 5.300.000,00;
2. di dare atto che gli elaborati richiamati nell'elenco di cui all'Allegato n. 1, sono tutti prodotti su supporto informatico, firmati digitalmente e depositati agli atti del Comune di Trento sub prot. n. 238635/2023;
3. di autorizzare fin da ora le modifiche al Capitolato Speciale di Appalto di cui al presente progetto, che si renderanno necessarie al fine dell'esperimento della procedura di gara in conseguenza delle novità normative del nuovo Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 36/2023 e delle connesse disposizioni di adeguamento e di semplificazione dell'ordinamento provinciale, senza approvazione di successive varianti;
4. di dare atto che con determinazioni del Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria 16.09.2019 n. 23/47, 29.05.2020 n. 23/32, 20.05.2020 n. 23/29, sono stati impegnati rispettivamente euro 12.151,20 (oneri inclusi) ed euro 36.799,17 (i.v.a. compresa) per l'approvazione delle perizie di spesa citate in premessa, ed euro 11.687,76 (oneri e i.v.a. compresi) per l'affidamento di un incarico professionale;
5. di dare atto che la somma di euro 3.587.445,75 quale quota dello stanziamento dell'opera per l'attivazione del Fondo pluriennale vincolato, nel rispetto del principio della contabilità finanziaria armonizzata di cui al punto 5.3.14 dell'Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m., è stata prenotata con l'affidamento degli incarichi di progettazione concernenti le fasi di progettazione successive al minimo avvenuto con determinazione 09.08.2021 n. 23/36 del Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria che ha altresì impegnato la somma di euro 135.917,65 per spese tecniche e prenotato la somma di euro 15.998,47 per l'approvazione della perizia di spesa citata in premessa;
6. di dare atto che la somma di euro 1.494.387,59 quale ulteriore quota dello stanziamento dell'opera per l'attivazione del Fondo pluriennale vincolato, è stata prenotata con determinazione 01.12.2022 n. 23/50 del Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria con cui è stato impegnato l'importo di euro 5.612,41 per spese tecniche;
7. di prenotare la somma di euro 750.000,00 (i.v.a. compresa) e di imputare la spesa al capitolo indicato nel prospetto dati finanziari, con riferimento all'esercizio finanziario 2023 del P.E.G. 2023-2025, che presenta la necessaria disponibilità;
8. di dare atto che ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e della Legge 17.12.2010 n. 217, all'opera in argomento è attribuito il CUP D61B19000570004;
9. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 4 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.

Allegati parte integrante:

- Allegato n. 1.

Documentazione approvata:

- Variante progettuale n. 2 datata agosto 2023 in formato digitale (prot. n. 238635/2023).

LA SEGRETARIA GENERALE
f.to Moresco

IL PRESIDENTE
f.to Ianeselli

Alla presente deliberazione è unito:

- esito della votazione palese;
- parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;
- parere in ordine alla regolarità contabile;
- certificazione iter.



COMUNE DI TRENTO

ESITO DELLA VOTAZIONE

Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 09.03.2016 N. 2 E S.M. COLLEGAMENTO VERTICALE CON COLLINA EST. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA VARIANTE PROGETTUALE N. 2. IMPORTO EURO 6.050.000,00 - OPERA 6419. FINANZIAMENTO SPESA EURO 750.000,00.

Votazione palese

Componenti presenti al momento del voto n. 6

Favorevoli: n. 6 (Ianeselli, Stanchina, Baggia, Bozzarelli, Facchin, Maule)

Contrari: n. 0

Astenuti: n. 0

Trento, addì 28.08.2023

La Segretaria Generale
f.to Dott.ssa Lorenza Moresco



COMUNE DI TRENTO

Proposta di Giunta n. 246 / 2023

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 09.03.2016 N. 2 E S.M. COLLEGAMENTO VERTICALE CON COLLINA EST. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA VARIANTE PROGETTUALE N. 2. IMPORTO EURO 6.050.000,00 - OPERA 6419. FINANZIAMENTO SPESA EURO 750.000,00.

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza osservazioni.

Trento, addì 16 agosto 2023

Servizio Appalti e partenariati
La Dirigente
dott.ssa Claudia Zanella
(firmato elettronicamente)



COMUNE DI TRENTO

Proposta di Giunta. 246 / 2023

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 09.03.2016 N. 2 E S.M. COLLEGAMENTO VERTICALE CON COLLINA EST. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA VARIANTE PROGETTUALE N. 2. IMPORTO EURO 6.050.000,00 - OPERA 6419. FINANZIAMENTO SPESA EURO 750.000,00.

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e dell'art. 23 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale 23.11.2016 n.136, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta altresì, che il relativo impegno/accertamento viene annotato come indicato nel sottostante prospetto dati finanziari:

E / S	t i p o	Ann o	Miss/progr/tit/macr/ Capitolo Spesa Tit/tipolog/categor/ Capitolo Entrata	Piano Finanziario E/U	Gest.	Res	Opera	Importo	Tipo Finanz.	Impegno/ Accert.
U		2023	10052.02.07161	U.2.02.01.09 .012	2703		641923	750.000,0 0	70000"AVANZ O DI AMMINISTRA ZIONE LIBERO	124397 (11124474)

Servizio Risorse finanziarie e patrimoniali
La Dirigente
dott.ssa Franca Debiasi
(firmato elettronicamente)

Trento, addì 22.08.2023